CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS CULTURAIS
ATA 09 – AGOSTO DE 2023

Aos vinte e quatro dias do mês de agosto de 2023, às dezenove horas e trinta minutos,
o Conselho Municipal de Políticas Públicas Culturais (CMPPC) reuniu-se de forma
virtual e em regime extraordinário, com as seguintes presenças: Mauro Stoffel, Francis
Jonas Limberger, Cristhie Lenz, Sílvio Silmar Peters, Jussara Prates, Carla Cristiane
Ferreira, Pedro Scherer Luana Pellenz. O grupo abordou o parecer da equipe técnica
referente ao projeto da Sicredi Pioneira em Linha Imperial. Após deliberação, os
conselheiros decidiram pela busca de alternativas junto à Sicredi Pioneira para resolver
os pontos apontados pela equipe técnica. Na sequência, foi apresentada a lista de
proprietários aprovados no edital das casas enxaimel (edital 166/2022): Otávio Soares
(Nove Colônias); Benno Fritsch (Linha Olinda); Liro Orlando Beck (Linha Olinda); Paulo
Germano Staudt (Pinhal Alto); e Renan Sergio Wiltgen (Linha Araripe). Ficou decidido
que o edital será retificado para que o prazo de prestação de contas fique ajustado de
forma compatível com o edital anterior. Nos avisos gerais foi informado que no dia 4 de
setembro ocorrerá a audiência pública relativa à Lei Paulo Gustavo. Também foi dada
a notícia da aprovação do plano de co-investimento do Estado para a Feira do Livro de
Nova Petrópolis. E também foi feito o convite para o Desfile Cívico do dia 7 de setembro.
Não havendo mais nada a tratar, eu, Francis Jonas Limberger, secretário do CMPPC,
lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pela presidente
Carla Cristiane Ferreira.